
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 

Ufficio I – Affari Generali e personale della scuola 
Piazza delle Regioni s.n.c., 85100 Potenza - Codice Ipa: m_pi 

Pec: drba@postacert.istruzione.it - e-mail: direzione-basilicata@istruzione.it - 

          Codice per la fatturazione elettronica:K2CT3W per la contabilità  generale, C40FNK per quella ordinaria 

Tel. 0971/ 449911 – C.F.:96013630767 

Sito internet: www.mim.gov.it/web/basilicata 

LA DIRIGENTE  
   
VISTO  il D.M. 26 ottobre 2023, n. 205, recante disposizioni concernenti il concorso per titoli 

ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo 
e di secondo grado su posto comune e di sostegno, ai sensi dell’articolo 59, comma 11, 
del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73 e, segnatamente, gli artt. 14, 15, 16, 17, 18 e 19, 
che disciplinano le modalità e i requisiti per la nomina delle Commissioni giudicatrici;   

VISTO          il D.D.G. n. 3059 dell’11 dicembre 2024, recante “Concorso per titoli ed esami per l’accesso 
ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado su posto 
comune e di sostegno, ai sensi dell’articolo 3, comma 8, del Decreto ministeriale 26 ottobre 
2023, n. 205”;  

VISTO il Decreto prot. n. 44 del 28.02.2025, con cui questo Ufficio ha nominato la 
Commissione giudicatrice della classe di concorso A059 - Tecniche di accompagnamento 
alla danza e teoria e pratica musicale per la danza per la regione Basilicata; 

VISTO l’Allegato A del citato D.M. n. 205/2023 che, per l’espletamento della prova pratica, 
stabilisce: “(…) il candidato dovrà accompagnare al pianoforte alcuni esercizi e combinazioni 
estrapolati da una lezione di tecnica della danza classica proposti da un docente di tecnica 
della danza classica, dando prova di saper leggere in modo estemporaneo riduzioni pianistiche 
di partiture del repertorio del balletto; (…), il candidato dovrà accompagnare, utilizzando un 
set di percussioni e/o uno strumento musicale (anche elettronico), alcuni esercizi e sequenze 
estrapolati da una lezione di tecnica della danza contemporanea proposti da un docente di 
tecnica della danza contemporanea”; 

PRESO ATTO della necessità di individuare, in qualità di componenti aggregati della 
Commissione giudicatrice della classe di concorso A059, un docente di Tecnica della 
danza classica (c.d.c. A057) e un docente di Tecnica della danza contemporanea 
(c.d.c. A058), ai fini dell’espletamento della prova pratica; 

 

DISPONE  
  

Art. 1 - Procedura di interpello  

  
È attivata la procedura di interpello per la nomina di n. 2 componenti aggregati della Commissione 
giudicatrice della classe di concorso A059 - Tecniche di accompagnamento alla danza e teoria e pratica 
musicale per la danza per la regione Basilicata, nominata da questo Ufficio con Decreto prot. n. 44 del 
28.02.2025, i cui lavori si svolgeranno presso il Liceo Statale “W. Gropius”, Potenza (PZ). 
 
   

Art. 2 - Requisiti dei componenti aggregati  
 

1. I componenti aggregati devono essere docenti confermati in ruolo con almeno cinque anni di 
anzianità nel ruolo, titolari nella classe di concorso A057 - Tecnica della danza classica o A058 – 
Tecnica della danza contemporanea. 

mailto:drba@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-basilicata@istruzione.it
http://www.mim.gov.it/web/basilicata


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Basilicata 

Ufficio I – Affari Generali e personale della scuola 
Piazza delle Regioni s.n.c., 85100 Potenza - Codice Ipa: m_pi 

 

Pec: drba@postacert.istruzione.it - e-mail: direzione-basilicata@istruzione.it - 

          Codice per la fatturazione elettronica:K2CT3W per la contabilità  generale, C40FNK per quella ordinaria 

Tel. 0971/ 449911 – C.F.:96013630767 

Sito internet: www.mim.gov.it/web/basilicata 

2. In caso di indisponibilità di candidati con i requisiti prescritti, lo scrivente Ufficio provvederà a 
nominare in deroga ai requisiti di ruolo e di servizio, fermo restando il possesso dell’abilitazione 
nelle classi di concorso di cui al comma 1.  

  
 

Art. 3 - Condizioni personali ostative all’incarico di componente aggregato 
  

1. Sono condizioni ostative all'incarico di componente aggregato delle commissioni giudicatrici:  

a. avere riportato condanne penali o avere in corso procedimenti penali per i quali sia stata 
formalmente iniziata l’azione penale;  

b. avere in corso procedimenti disciplinari ai sensi delle norme disciplinari dei rispettivi 
ordinamenti;  

c. essere incorsi nelle sanzioni disciplinari previste nei rispettivi ordinamenti;  

d. essere stati collocati a riposo da più di tre anni dalla data di pubblicazione del Bando; 

e. a partire da un anno antecedente alla data di indizione del concorso, essere componenti 
dell’organo di direzione politica dell’amministrazione, ricoprire cariche politiche, essere 
rappresentanti sindacali, anche presso le Rappresentanze sindacali unitarie, o essere 
designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni 
professionali;   

f. avere relazioni di parentela, affinità entro il quarto grado o abituale convivenza con uno 
o più concorrenti;  

g. svolgere, o aver svolto nell’anno antecedente alla data di indizione del concorso, attività 
o corsi di preparazione ai concorsi per il reclutamento dei docenti;  

h. essere stati destituiti o licenziati dall’impiego per motivi disciplinari, per ragioni di salute 
o per decadenza dall’impiego comunque determinata.  

  
Art. 4 - Modalità e termini di presentazione delle domande  

  
Le istanze, unitamente a un documento di riconoscimento in corso di validità, dovranno essere 
presentate utilizzando il modello di domanda allegato alla presente.   
Il modello dovrà essere debitamente compilato, firmato, scansionato e inviato all’indirizzo 
direzione-basilicata@istruzione.it entro e non oltre le ore 23.59 del 22.04.2025, con oggetto 
“CANDIDATURA COMPONENTE AGGREGATO COMMISSIONE CLASSE DI CONCORSO 
A059”.  
Si prega di prendere visione dell’informativa sul trattamento dei dati personali.  

    
                                                                          LA DIRIGENTE 
                                                                                Claudia Datena 

       Documento firmato digitalmente 
Allegati:  

1) Modello domanda per nomina a Componente aggregato  
2) Informativa sul trattamento dei dati personali 

mailto:drba@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-basilicata@istruzione.it
http://www.mim.gov.it/web/basilicata
mailto:direzione-basilicata@istruzione.it

		2025-04-15T07:38:51+0000
	DATENA CLAUDIA


		2025-04-15T10:15:40+0200
	protocollo




